ATA DA 702.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 16 DE JUNHO DE 2025

PRESIDENTE – GILMAR FERRO DE AMEIDA

1.º SECRETÁRIO – JOSÉ MARIA BOMPADRE

2.º SECRETÁRIO – MOISÉS CORREIA

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede da
Câmara Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas

assumiu a Presidência dos trabalhos o Vereador Gilmar Ferro de Almeida Presidente,
ladeado pelos Vereadores José Maria Bompadre, 1.º Secretário e Moisés Correia, 2.º

Secretário. Feita a chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Giseli Moraes,
José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Luís Carlos de Oliveira, Paulo Edson Bompadre e

Rosimeire Benites Morgado. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta
em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovada por unanimidade a Ata da

Sessão Ordinária de 09 de Junho de 2025. Ato contínuo o Senhor Presidente comunicou
aos Senhores Vereadores que serão incluídos na Ordem do Dia da presente sessão para

discussão e votação os seguintes Projetos de Lei: N.º 34/2025, de 28 de Abril de 2025, de

autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o Programa de Doação de mudas de
Urucum Anão, para pequenos e médios produtores rurais deste Município, e dá outras

providências, N.º 40/2025 de 28 de Maio de 2025, de autoria do Poder Executivo que “Cria
o Conselho Municipal de Meio Ambiente, e dá outras providências e N.º 41/2025, de 06 de

Junho de 2025, de autoria do Poder Executivo que “Prorroga até 01 de Junho de 2026, a
vigência do Plano Municipal de Educação, aprovado por meio da Lei Municipal n.º 3.574,

de 19 de Maio de 2015 e dá outras providências correlatas”. Em seguida foi feita a leitura
dos seguintes ofícios do Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro: N.º

233/2025, em resposta ao requerimento n.º 082/2025, de autoria do Vereador Paulo Edson

Bompadre; N.º 234/2025, em resposta ao requerimento n.º 072/2025, de autoria do
Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 235/2025, em resposta ao requerimento n.º

065/2025, de autoria do Vereador Luís Carlos de Oliveira; N.º 236/2025, em resposta ao
requerimento n.º 066/2025, de autoria do Vereador Luís Carlos de Oliveira; N.º 237/2025,

em resposta ao requerimento n.º 067/2025, de autoria do Vereador Luís Carlos de Oliveira;
N.º 238/2025, em resposta ao requerimento n.º 071/2025, de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva; N.º 239/2025, em m resposta ao requerimento n.º 074/2025, de autoria
do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 240/2025, em resposta ao requerimento n.º

075/2025, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 241/2025, em resposta ao

requerimento n.º 076/2025, de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º
242/2025, em resposta ao requerimento n.º 073/2025, de autoria do Vereador Laércio

Leandro da Silva. Após a leitura foram encaminhados às comissões os seguintes Projetos
de Lei: n.º 42/2025, de 11 de Junho de 2025, de autoria do Poder Executivo, que “Abre no

orçamento vigente Crédito Especial Adicional e dá outras providências, N.º 043, de 12 de
Junho de 2025, de autoria do Poder Executivo que “Abre no orçamento vigente Crédito

Especial Adicional e dá outras providências”, N.º 07/2025-CM, de autoria do Vereador
Gilmar Ferro de Almeida, que “Dá denominação de Rua Orlando Bocchi” à Rua “A”,

localizada no Loteamento Residencial “Santo Antonio” do município de Tupi Paulista “,

N.º 08/2025-CM, de autoria da Vereadora Rosimeire Benites Morgado, que “Dá
denominação de “Rua José Luiz Fontes Santos” à “Rua B, localizada no loteamento

Residencial “Santo Antonio” do município de Tupi Paulista-SP”. A seguir passou-se para
apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussões e ninguém se

manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes requerimentos: N.º

090/2025, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, solicitando do Senhor Prefeito
Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, informações sobre uma indicação de sua autoria que

foi enviada ao Governo do Estado por intermédio da Deputada Fabiana Bolsonaro,
solicitando a implantação de um Polo da Universidade Virtual do Estado de São Paulo –

UNIVESP; N.º 091/2025, de autoria do Vereador Moisés Correia, solicitando do Senhor

Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, informações sobre o Pronto Atendimento
Municipal Doutor Francisco Mansano Thomé, N.º 092/2025, de autoria do Vereador Luís

Carlos de Oliveira, solicitando do Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro,
informações sobre as máquinas de costura que foram utilizadas para realização de cursos

de Corte Costura. Em seguida passou-se para a leitura das Indicações. Após a leitura foram
encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes indicações: N.º 113/2025, de

autoria do Vereador Luís Carlos de Oliveira, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr.
Juliano Vigilato Guiro, para que determine ao setor competente da Municipalidade, a

construção de uma galeria de águas pluviais com maiores proporções para escoamento das

águas da Vila Camargo e Conjunto Habitacional Santa Izabel; N.º 114/2025, de autoria da
Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato

Guiro, para que determine ao setor competente da Municipalidade, estudos necessários
visando reparos nos brinquedos instalados e manutenção da pista de skate localizada na

praça “José Novaes Barros”, no Jardim Itália; N.º 115/25, de autoria da Vereadora
Rosimeire Benites Morgado, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato

Guiro, para que determine ao setor competente da municipalidade providências para que se
faça a construção de um redutor de velocidade (lombada) na Rua Osvaldo Cruz, entre os

cruzamentos com a Rua Antonio José Gonçalves Fraga e Marechal Deodoro. Em seguida

passou-se para a palavra Livre no Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Giseli
Moraes e Laércio Leandro da Silva, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos

anais deste Legislativo. A seguir passou-se para a Ordem do Dia. Foi posto em discussão e
ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão

de Justiça e Redação ao Projeto ao Projeto de Lei n.º 34/2025, de 28 de Abril de 2025, de
autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei N.º 34/2025, de  28 de

Abril de 2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o Programa de Doação de
mudas de Urucum Anão, para pequenos e médios produtores rurais deste Município, e dá

outras providências”. O Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a

votação será nominal. Em seguida todos os Vereadores votaram favorável ao Projeto de
Lei n.º 34/2025, de 28 de Abril de 2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre

o Programa de Doação de mudas de Urucum Anão, para pequenos e médios produtores
rurais deste Município, e dá outras providências”. Foi posto em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e
Redação ao Projeto ao Projeto de Lei n.º 40/2025, de 28 de Maio de 2025,de autoria do

Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n. º 40/2025 de 28 de Maio de
2025, de autoria do Poder Executivo que “Cria o Conselho Municipal de Meio Ambiente, e

dá outras providências”, e ninguém desejando discuti-lo foi posto em votação. O Senhor

Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será nominal. Em seguida
todos os Vereadores votaram favorável ao Projeto de Lei n.º 40/2025, de 28 de Maio de

2025, de autoria do Poder Executivo que “Cria o Conselho Municipal de Meio Ambiente, e
dá outras providências”. Foi posto em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi

aprovado por unanimidade o Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei
n.º 41/2025, de 06 de junho de 2025, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em

discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovado por unanimidade o Parecer da
Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social ao Projeto de Lei n.º 41/2025, de 06 de

Junho de 2025, de autoria do Poder Executivo. Foi posto em discussão o Projeto de Lei n.º
41/2025, de 06 de junho de 2025, de autoria do Poder Executivo, que “Prorroga até 01 de

Junho de 2026, a vigência do Plano Municipal de Educação, aprovado por meio da Lei
Municipal n.º 3.574, de 19 de Maio de 2015 e dá outras providências correlatas”.

Discutiram o projeto os Vereadores Luís Carlos de Oliveira e Laércio Leandro da Silva,
cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Foi posto em

votação, o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a votação será

nominal. Todos os Vereadores votaram favorável ao Projeto de Lei n.º 41/2025,  de 06 de
Junho de 2025, de autoria do Poder Executivo, que “Prorroga até 01 de Junho de 2026, a

vigência do Plano Municipal de Educação, aprovado por meio da Lei Municipal n.º 3.574,
de 19 de Maio de 2015 e dá outras providências correlatas”. A seguir passou-se para a

Explicação Pessoal. Usaram da palavra os Vereadores Laércio Leandro da Silva e Luís
Carlos de Oliveira, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste

Legislativo Em seguida o Senhor Presidente comunicou aos Senhores Vereadores que a
próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 23 de Junho de 2025 às 20:00 horas. Nada

mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão, da qual

foi lavrada esta ata que depois de achada conforme será assinada.

Gilmar Ferro de Almeida - Presidente

José Maria Bompadre - 1.º Secretário

Moisés Correia - 2.º Secretário

Roselaine Barca – Coordenador Administrativo

		2025-06-25T09:33:15-0300
	GILMAR FERRO DE ALMEIDA:72676892800
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-25T09:33:36-0300
	MOISES CORREIA:13817397844
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-25T09:34:04-0300
	JOSE MARIA BOMPADRE:13817128860
	Eu sou o autor deste documento

		2025-06-25T09:34:25-0300
	ROSELAINE BARCA:01766002803
	Eu sou o autor deste documento